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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Τετάρτη 8 Ιουνίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς:  

-Οικονομικών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα  

-Περιβάλλοντος και  Ενέργειας, κ. Κώστα Σκρέκα 

-Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Άδωνι Γεωργιάδη  

-Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κωστή Χατζηδάκη 

-Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Χρήστο Στυλιανίδη 

-Προστασίας του Πολίτη, κ. Παναγιώτη Θεοδωρικάκο 

 

Θέμα: «Προβλήματα με την τήρηση κανόνων ασφαλείας στις εγκαταστάσεις της εταιρείας «Ενεργειακή 

ΑΕ» και την αναστολή λειτουργίας των εγκαταστάσεων, με τις απολύσεις του υφιστάμενου 

προσωπικού και τις προσλήψεις νέων εργαζομένων από την εταιρεία στην Ν. Καρβάλη Καβάλας». 

Η φωτιά που ξέσπασε σε μια δεξαμενή στις χερσαίες εγκαταστάσεις πετρελαίου της εταιρείας «Ενεργειακή 

ΑΕ», στη Νέα Καρβάλη, το βράδυ της 9ης Απριλίου 2022, εγείρει σοβαρά ερωτήματα κατά πόσον τηρούνται 

οι συνθήκες ασφαλείας (Σεβέζο ΙΙΙ) υπό τις παρούσες συνθήκες υπολειτουργίας της επιχείρησης.  

Θυμίζουμε ότι από το καλοκαίρι του 2021 βρίσκεται σε εξέλιξη μια εργασιακή αναταραχή στον χώρο, όταν το 

Σωματείο Εργαζομένων στην ΚΑΒΑΛΑ OIL A.E. «Το Βαρέλι» αντέδρασε στη σχεδιαζόμενη αναδιάρθρωση της 

εταιρείας, η οποία τελικά κράτησε ανυποχώρητη στάση φτάνοντας να απολύσει το σύνολο σχεδόν των 

εργαζομένων. Από τότε και μέχρι σήμερα δεν αντλείται πετρέλαιο, ενώ η επιχείρηση έχει εξαγγείλει την 

πρόσληψη αδιευκρίνιστου αριθμού νέων εργαζομένων, το καθεστώς εργασίας των οποίων είναι αβέβαιο. Το 

προσωπικό αυτό εκπαιδεύεται με διαδικασίες που χρειάζεται να ελεγχθούν όσον αφορά την εγκυρότητα και 

την αποτελεσματικότητα.  

Τα αίτια της επικίνδυνης φωτιάς προφανώς πρέπει να διερευνηθούν, ωστόσο η σημειολογία του γεγονότος 

θέτει ευθύνες στην εταιρεία και στην κατάσταση που έχει δημιουργηθεί μιας και παρόμοιο συμβάν ουδέποτε 

είχε ξανασυμβεί στα σαράντα και πλέον χρόνια λειτουργίας των εγκαταστάσεων.  

Μετά τα ανωτέρω ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Εκτός από την Πυροσβεστική Υπηρεσία Καβάλας, που ενδεχομένως δεν διαθέτει ικανοποιητική 

τεχνογνωσία για παρόμοια ατυχήματα, ασχολείται κάποια άλλη αρμόδια υπηρεσία για τη διερεύνηση 

των αιτίων της πυρκαγιάς;  
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2. Ποιος εκπαιδεύει το καινούργιο προσωπικό που έχει προσλάβει η εταιρεία «Ενεργειακή ΑΕ»  και υπό 

ποίες συνθήκες γίνεται η εκπαίδευση; 

3. Η κυβέρνηση θα κάνει έστω και την ύστατη στιγμή μια προσπάθεια διαμεσολάβησης, προκειμένου να 

προστατεύσει από την ανεργία το έμπειρο προσωπικό που απολύθηκε και να μη χαθεί η πολύτιμη 

τεχνογνωσία που εκ των πραγμάτων διαθέτουν οι άνθρωποι αυτοί; 

4. Οι αποζημιώσεις που καταβλήθηκαν στους εργαζομένους που απολύθηκαν, καθώς και το συνολικό 

κόστος της εργασιακής αναταραχής, θα επιβαρύνουν το «κόστος πετρελαίου» και θα αφαιρεθούν 

από τα ενδεχομένως -και προεξαγγελλόμενα- θετικά οικονομικά αποτελέσματα των επόμενων ετών; 

5. Οι προγραμματιζόμενες επενδύσεις, για τις οποίες η εταιρεία έλαβε δάνειο 100 εκατομμυρίων ευρώ 

με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου, θα τεθούν υπόψη της Βουλής; Το ενδιαφέρον μας είναι 

εύλογο δεδομένου ότι η εταιρεία διαχειρίζεται κατά παραχώρηση, δυνάμει του Ν. 2779/1999 και των 

μετέπειτα τροποποιήσεών του, τις χερσαίες και τις θαλάσσιες εγκαταστάσεις που ανήκουν στο 

Ελληνικό Δημόσιο καθώς και τον δημόσιο πόρο που είναι τα κοιτάσματα πετρελαίου στον κόλπο της 

Καβάλας.  

6. Επειδή η άντληση πετρελαίου και η ενίσχυση της εθνικής και της τοπικής οικονομίας αποτελούν τον 

βασικό στόχο του Ν. 2779/1999 και των μετέπειτα τροποποιήσεών του, καθώς επίσης και του Ν. 

4001/2011 και επειδή η πολύμηνη αναστολή λειτουργίας των εγκαταστάσεων θίγει τη νομική βάση 

και παραβιάζει το νομικό πλαίσιο για την εκμετάλλευση των υδρογονανθράκων στη χώρα μας, έχει 

ενημερώσει η εταιρεία την κυβέρνηση πότε θα ξεκινήσει τις εργασίες άντλησης πετρελαίου;  

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Χαρά Κεφαλίδου 

 

Τόνια Αντωνίου 

 

 




